a/ma/)^

Estado de São Paulo

3ôa/rt.ed/(ca^

INDICAÇÃO N' yc20c3'3

Kiti^rncianer

Assunto: "Solicita ao Executivo lombofaixa no acessja^Pra^l^iâos^
Emancipadores, da Av. Anchieta com a Av. 19 de sentido
Maitinga/Centro."

Aprovado

realizada e

Ref: /2023

Bertioga, 22 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

RENATA DA SILVA BARREIRO, Vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Esta propositura vai ao encontro de diversas manifestações de municipes

e notícias sobre acidentes que tem ocorrido neste trecho mencionado. O local

em questão, depois da duplicação da Avenida Anchieta. melhorou o fluxo de

automóveis, contudo elevou a possibilidade de infrações de trânsito. Esse

cruzamento, sem dúvidas, é o local de maior movimento seja por pedestres,

ciclistas e automóveis, pois dão acesso a dois supermercados, rede de fast-

food, farmácias dentre outros estabelecimentos. Tem sido desafiador para

pedestres e ciclistas circular neste trecho. Em dois pontos, em frente ao

Supermercado Krill e próximo a banca de Jornal (na Av. 19 de Maio) há duas